## आवेदन कैसे करें How to apply:

1. अभ्यर्थी को वैबसाइट "www.npcilcareers.co.in" पर दिए गए आवेदन फॉर्म में केवल ऑनलाइन आवेदन करना है। हस्तलिखित/टाइपलिखित हार्ड फॉर्मेंट में व्यक्तिगत रूप से या अन्य किसी तरीके से भेजे गए या अन्य किसी रूप में प्रस्तत किए गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। ऑनलाइन आवेदन फॉर्म के साथ कोई प्रमाणपत्र/अंकतालिका प्रस्तुत करने की आवश्यकता नहीं है। एनपीसीआईएल को कोई भी दस्तावेज/आवेदन फॉर्म आदि भेजने की आवश्यकता नहीं है।

A Candidate has to apply through online application form provided on the website "www.npcilcareers.co.in" ONLY. Applications submitted in any other form including handwritten/typewritten in hard format delivered in person or by other means shall not be entertained. No certificates/mark sheets etc. are required to be submitted alongwith "on-line application form". No documents/application forms etc. are required to be sent to NPCIL.

- ऑनलाइन आवेदन फॉर्म वैबसाइट पर 03 दिसम्बर, 2021) से 27 दिसम्बर, 2021 (16:00 बजे) रहेगा।तक उपलब्ध ( The online application form will be available on the website from December 03, 2021 to December 27, 2021 (16:00 Hrs).
- यह अनिवार्य है कि संबंधित सचना जैसे अर्हक डिग्री विवरण). एनपीसीआईएल में कांटेक्ट के अधीन अनभव का विवरण, प्रतिशत अंक, ईमेल पता, संपर्क मोबाइल नंबर, इत्यादिदी जाए जिससे ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया पूरी की जा सके और आवेदन ( नंबर प्राप्त किया जा सके। इसलिए आवेदकों को सलाह है कि ऑनलाइन आवेदन करने से पहले यह जानकारी तैयार रखें। It is mandatory to input all the relevant information (such as qualifying degree details, NPCIL contract experience details,

percentage marks, email address, contact mobile number etc.) to complete the online application process and get the

Application number. Therefore, applicants are advised to keep such information ready before applying online.

ऑनलाइन आवेदन करने से पहले अपलोड करने हेतु अभ्यर्थी को चाहिए कि वह जेपीजी फॉर्मेट में अपना फोटोग्राफ रखे, जिसका आकार 125 चौडाई में कम से कम-केबी से अधिक न हो और लंबाई50x4.4) लिपक्स 165xक्षर रखेहस्ता हो और जेपीजी फॉर्मेट में (सेमी 5.8, जिसका आकार 20केबी से अधिक न हो और लंबाई125 चौडाई में कम से कम-x80 पिक्सल 4.4)x हो। अपलोड किया (सेमी 2.9गया फोटोग्राफ प्रवेश कार्ड पर छापा जाएगा और केवल उसी आवेदन को लिखित परीक्षा के लिए अनुमति दी जाएगी जिसके प्रवेश कार्ड पर उसका फोटोग्राफ छपा होगा। फोटोग्राफ रंगीन होना चाहिए जिसका बैकग्राउंड सामान्यता हल्के रंग अथवा सफ़ेद हो और यदि आप चश्मा पहनते हैं तो सुनिश्चित करें कि वहा कोई प्रतिबिम्ब नहीं है और आपकी आँखों को साफ-साफ देखा जा सके। अभ्यर्थी को यह अवश्य सुनिश्चित करना चाहिए कि अपलोड किया जाने वाला फोटो/ हस्ताक्षर अपेक्षित आकार का हो और चेहरा/ हस्ताक्षर स्पष्टत: दिखाई देता हो। यदि फोटो/ हस्ताक्षर के स्थान पर फोटो/ हस्ताक्षर अपलोड नहीं किया गया तोपरीक्षा में प्रवेश अस्वीकार किया जा सकता है

Before applying online, candidate should scan his / her photograph in JPG format, of size not more than 50KB and a minimum of 125 x 165 pixels (4.4 x 5.8 in cm) in dimensions and signature in JPG format of size not more than 20KB and a minimum of 125 x 80 pixels (4.4 x 2.9 cm) in dimensions, for uploading. The photograph uploaded will be printed on the Admit Card and only the applicant whose photograph is printed on the Admit Card will be allowed to appear for Written Examination. The photograph should be in color, against a light colored preferably white background and if you wear glasses make sure that there are no reflections and your eyes can be clearly seen. Candidate must ensure that photo/signature to be uploaded is of required size and face/signature should be clearly visible. If the photo/signature is not uploaded at the place of photo/signature, admission for examination is liable to be rejected/denied.

ऑनलाइन रजिस्टेशन प्रकिया में ये चरण शामिल होंगे :

The Online registration process consists of following steps:

a. **पहला चरण**: आवेदन के लिए जरूरी है कि सभी प्राथमिक जानकारियां दी जाएं, जैसेनाम -, जन्मतिथि, वर्ग, ईमेल, मोबाइल नंबर और यदि लागू है तो अन्य छट विवरण। इस चरण के सफल रूप से पूरा होने के बाद एक्टिवेशन लिंक आवेदक के ईमेल पर भेजा जाएगा। Click on Apply => Online Registration from the top / left for registration.

Step 1: The applicant is required to furnish all basic information such as Name, Date of Birth, Category, Email, Mobile number and other exemption details, if applicable. On successful completion of this stage, activation link is sent to applicant's email. Click on Apply => Online Registration from the top/left for registration.

b. दूसरा चरण: प्रथम चरण में रजिस्ट्रेशन पूरा करने के बाद आवेदक के लिए जरूरी है कि वह ईमेल में मिले एक्टिवेशन लिंक पर क्लिक करके एकाउंट को एक्टिवेट करे।

Step 2: The applicant is required to activate the account by clicking on the activation link received through email after completing registration in Step 1.

- **c. तीसरा चरण** :एक्टिवेशन सफल रूप से पूरा होने के बाद ऑनलाइन आवेदन करने के लिए अभ्यर्थी अपने लॉगिन आईडी और पासवर्ड से लॉगिन कर सकते हैं। इस चरण में अभ्यर्थी के लिए जरूरी है कि वह अपनी शैक्षिक योग्यता, कोई कार्य अनुभव इत्यादि है तो वह, अपना सभी विवरण भरे। यह अनेक स्तर वाला चरण है जिसमें आवेदक को अगले स्तर पर जाने की अनुमति तभी दी जाती है जब वह वर्तमान स्तर पर आवश्यक जानकारी दे देता है। स्तरों का क्रम इस प्रकार है
  - a. शैक्षिक योग्यता
  - b. कार्य अनुभव
  - c. व्यक्तिगत विवरण
  - d. फोटो एवं हस्ताक्षर अपलोड
  - e. आवेदन जमा करें

**Step 3:** On successful completion of this activation, candidates can login using their login id and password for applying online. In this step the candidate is required to fill in all details of his/her Educational Qualifications, Work Experience, if any etc. This is a multi stage step where applicant is allowed to go to the next stage only on entering the information required for current stage. The sequence of stages is as follows:-

(i)

- a. Educational Qualifications
- b. Work Experience
- c. Personal Details
- d. Upload Photo & Signature
- e. Submit Application
- (ii) उपर्युक्त स्तरों के लिए लिंक Apply Online menu (Apply => Apply Online) पर उपलब्ध हैं। आवेदक को शैक्षिक योग्यता लिंक पर क्लिक करके शुरूआत करनी चाहिए। एक बार जानकारी सेव हो जाने पर अगला स्तर, यानी कार्य अनुभव जानकारी भरने के लिए उपलब्ध कराया जाएगा।

The links for the above stages are available on Apply Online menu (Apply => Apply Online). The applicant should start by clicking on the "Educational Qualifications" link. Once information is saved, the next stage i.e. Work Experience will be made available for filling up the information.

- (iii) वर्तमान स्तर से संबंधित सभी सूचना भरने के बाद आवेदक फॉर्म में नीचे दिए गए "Save and Proceed to Next Step" विकल्प का प्रयोग कर सकते हैं, जिससे वर्तमान स्तर पर भरी गई जानकारी सेव हो जाएगी और भरने के लिए अगला स्तर उपलब्ध हो जाएगा। अगले स्तर को Apply Online menu (Apply => Apply Online) में दिए गए लिंक के जिरए भी खोला जा सकता है। जानकारी को किसी भी स्तर पर" Save and Proceed to Next Step" विकल्प का प्रयोग करके सेव किया जा सकता है।
  - On entering of all the information related to current stage, the applicant can use "Save and Proceed to Next Step" option at the bottom of form which will save the information entered in current stage and opens the next stage for filling. The next stage can also be opened using link provided in Apply Online menu (Apply => Apply Online). The information at any stage can be saved using the "Save and Proceed to Next Step" option.
- (iv) आवेदक जब "Submit Application"स्तर पर पहुंचेगा तो उसके द्वारा भरी गई सारी जानकारी को ड्राफ्ट रूप में दिखाया जाएगा। इस स्तर पर आवेदक को पूर्व स्तरों पर भरी गई जानकारी को संशोधित करने की अनुमित होगी। यदि आवेदक को विश्वास है कि भरी गई जानकारी सही है, तो वह "Submit Application"विकल्प का प्रयोग कर आवेदन जमा कर सकता सकती है।/एक बार आवेदन जमा हो जाने के बाद आवेदक को दी गई जानकारी में कोई परिवर्तन करने की अनुमित नहीं होगी। आवेदन जमा होने के बाद एक आवेदन नंबर दिया जाएगा। आवेदन का प्रिंट दस्तावेज़ों के सत्यापन कौशल परीक्षा // वैयक्तिक साक्षात्कार के लिए उपस्थित होते समय साथ लाना जरूरी है। किसी भी विज्ञापित पद के लिए ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया तभी पूर्ण होगी जबिक उपर्युक्त लागू चरण पूरे किए जाते हैं।

Once the applicant reaches "Submit Application" stage, a draft of all the information entered by the applicant will be shown. At this point the applicant is allowed to modify any details entered in earlier stages. If the applicant is sure that all the information entered is correct, he/she can submit the application using "Submit Application" option. Applicant will not be allowed to make any changes in the information furnished once he/she submits the Application. After submission of application, an Application no. will be generated. The printed application is required to be brought at the time of Document verification /Skill Test/ Personal Interview. The Online Application Process for any of the post advertised is complete only after all the above mentioned applicable steps are complete.

- 6. आवेदक आवेदन की स्थिति को लॉगिन करके "Application Status option" (Apply=>Application Status) का प्रयोग कर देख सकते हैं। Application Status can be seen by the candidate using "Application Status option" (Apply=>Application Status) after Login.
- 7. शुरूआती स्क्रीनिंग प्रथमत सलाह है कियह सख्त :ऑनलाइन आवेदन फॉर्म में दी गई जानकारी पर आधारित होगी। अत : ऑनलाइन आवेदन फॉर्म में सभी विवरण सावधानी से और सही ढंग से भरा जाए। Initial screening is primarily based on the information provided in the online application form. It is, therefore, strongly advised that all the details should be carefully and correctly entered in online application form.
- 8. आवेदकों के लिए जरूरी है कि स्कैन किए गए हस्ताक्षर और फोटोग्राफ (जोकि आकार विनिर्देश को पूरा करते हों (ऑनलाइन रजिस्ट्रेशन के समय तैयार रखे जाएं।

Applicants are required to keep the scanned signature and photograph) meeting the size specifications) ready for uploading at the time of online registration.

- 9. 'Online Application Form बगैर वैध हस्ताक्षर और फोटोग्राफ के स्वीकार नहीं किया जाएगा। 'Online Application Form without valid signature and photograph will not be accepted.
- 10. ऑनलाइन पंजीकरण के बाद, अभ्यर्थियों को यह सुझाव दिया जाता है कि वे अपने सिसट्म जेनरेटेड ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र का प्रिंट लें| कृपया नोट करे कि हमारे पास आवेदन प्रपत्र की हार्ड प्रति भेजने की आवश्कयता नहीं है लेकिन यदि शार्ट लिस्ट किया जाता है तो आवेदन प्रपत्र का प्रिंट प्रस्तत करना आवश्यक होगा।

After registering online, candidates are advised to take print out of their System generated online application form. Please note that the physical copy of the Application need not be sent to us, but if shortlisted will be required to produce the print out of application form.

- 11. शुरूआती स्क्रीनिग प्रथमत: ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र में दी गई जानकारी पर आधारित होगी। अत: यह सख्त सलाह है कि ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र में सभी विवरण सावधानी से और सही ढंग से भरा जाये। Initial screening is primarily based on the information provided in the online application form. It is, therefore, strongly
  - advised that all the details should be carefully and correctly entered in online application form.
- 12. आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे भर्ती प्रक्रिया के समाप्त होने तक एक वैध एवं सक्रिय व्यक्तिगत ईमेल आईडी तथा मोबाइल नंबर रखें। एक बार पंजीकृत होने के बाद ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर बदलने की अनुमित नहीं होगी। एनपीसीआईएल द्वाराकेवल पंजीकृत ईमेल आईडी के माध्मय से ही लिखित परीक्षा/साक्षात्कार आदि हेतु सूचना/कॉल लेटर भेजा जाएगा तथा अभ्यर्थी द्वारा दिए गए मोबाइल नंबर पर एसएमएस भी भेजा जाएगा। यदि अभ्यर्थी द्वारा पंजीकृत मोबाइल नंबर ट्राई एनसीपीआर सूची (पहले डीएनडी कहा जाता था) में है, तो पंजीकरण से संबंधित अलर्ट (संदेश) उसे प्राप्त नहीं होंगे। Candidates are advised to have a valid and active personal e-mail ID & mobile number till the completion of recruitment process. No change in the email id and mobile number will be allowed once registered. NPCIL will send intimation/call letter for written examination/interview etc. only through the registered E-mail ID and SMS will also be sent to the mobile number given by the candidate. If the mobile number registered by the candidate is in the TRAI NCPR list (formerly called DND), candidate will not receive SMS alerts related to the registration.
- 13. अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे लॉगिन आईडी एवं पासवर्ड नोट करके रखें क्योंकि वैबसाइट पर आवेदन का स्टेटस देखने हेतु उन्हें इस लॉगिन आईडी एवं पासवर्ड की जरूरत पड़ेगी। पंजीकरण पूर्ण होने के बाद अभ्यर्थियों को आवेदन नंबर के साथ एक ईमेल भी भेजा जाएगा। Candidates are requested to make note of the login id and password, as they will need this login id to the website to check their application status. An email will also be sent to the candidate with the application number, after completion of registration.

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*